
Determ. n. 847 del 09/05/2025 pag. 1/2 

PROVINCIA DI FERRARA 
SERVIZIO MOBILITA' E VIABILITA' 

 
DETERMINAZIONE 

 

Determ. n. 847 del 09/05/2025 
 

Oggetto:BANDO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI 
AMMISSIONE ALL'ESAME PER IL CONSEGUIMENTO DELL'IDONEITA' 
PROFESSIONALE PER L'ACCESSO ALLA PROFESSIONE DI TRASPORTATORE SU 
STRADA DI MERCI PER CONTO DI TERZI E/O DI VIAGGIATORI NEL SETTORE DEI 
TRASPORTI NAZIONALI ED INTERNAZIONALI - I° SESSIONE 2025. 
 

IL DIRIGENTE 
Richiamato il Decreto del Presidente della Provincia di Ferrara n. 107 del 04/10/2024 con il quale 
è stato conferito al sottoscritto l’incarico di dirigente del Settore Lavori pubblici, Pianificazione 
territoriale e Mobilità; 
Visti: 
- la L.R. n. 9 del 13.05.2003 “Norme in materia di autotrasporto e motorizzazione civile”; 
- l'art. 8 del Regolamento comunitario CE 1071/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio che 
stabilisce norme comuni sulle condizioni da rispettare per esercitare l'attività di trasportatore su 
strada; 
- il “Regolamento per il conseguimento dell’idoneità professionale per l’accesso alla professione di 
trasportatore su strada, di merci per conto di terzi e di viaggiatori, nel settore dei trasporti nazionali 
ed internazionali” approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale nn. 57/39090 del 
15/06/2011; 
- l'art. 8 del Decreto dirigenziale Capo dipartimento per i trasporti, la navigazione ed i sistemi 
informativi e statistici del Ministero Infrastrutture e Trasporti prot. 291 del 25.11.2011; 
- la nota prot. 26141 del 2.12.2011 della Direzione generale per il trasporto stradale e 
l'intermodalità del Ministero Infrastrutture e Trasporti avente ad oggetto "Regolamento CE 
1071/2009 - Esami per l'idoneità professionale per l'accesso alla professione di autotrasportatore 
per conto di terzi - Prime indicazioni procedurali"; 
- la Legge n. 35 del 04.04.2012 di conversione del D.L. n. 5 del 09.02.2012; 
- il Decreto Dirigenziale n. 79 del 8.07.2013 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e il 
Decreto n. 6 del 06/02/2014; 
- le Circolari n. 9 del 16.12.2013 e n. 1812 del 28/01/2015 del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti 

DETERMINA 
 
- di indire la procedura per l’ammissione all’esame per il conseguimento dell’idoneità 

professionale per l’accesso alla professione di trasportatore su strada di merci per conto di terzi 
e/o di viaggiatori nel settore dei trasporti nazionali ed internazionali – I° sessione per l’anno 
2025; 
 

- di dare atto che l’avviso, allegato “A” alla presente determinazione, verrà pubblicato all’Albo 
telematico e sul sito internet della Provincia, e che copia integrale del bando stesso sarà 
trasmessa a tutti i Comuni della Provincia di Ferrara per la pubblicazione dei rispettivi Albi 
pretori e inviata all’Ufficio Motorizzazione Civile di Ferrara per l’esposizione presso i propri uffici 
a decorrere dal 09/05/2025. 

 
 IL DIRIGENTE 
 CAPOZZI LUCA 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 847 del 09/05/2025 pag. 2/2 

 Documento informatico firmato digitalmente 
 

copia informatica per consultazione



 

Corso Isonzo n. 36  - 44100 FERRARA -  tel. 0532 299925  -  fax 0532 299934  -  e-mail provincia.ferrara@cert.provincia.fe.it 
http://www.provincia.fe.it/  -  Codice Fiscale e Partita IVA 00334500386 

 

 

1 

  AVVISO PUBBLICO 

   ALL A) 
BANDO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI AMMISSIONE 
ALL’ESAME PER IL CONSEGUIMENTO DELL’IDONEITA’ PROFESSIONALE PER 
L’ACCESSO ALLA PROFESSIONE DI TRASPORTATORE SU STRADA DI MERCI PER 
CONTO DI TERZI E/O DI VIAGGIATORI NEL SETTORE DEI TRASPORTI NAZIONALI 
ED INTERNAZIONALI – I° SESSIONE 2025.  
 
In esecuzione di quanto previsto dal “Regolamento per il conseguimento dell’idoneità 
professionale per l’accesso alla professione di trasportatore su strada, di merci per conto di 
terzi e di viaggiatori, nel settore dei trasporti nazionali ed internazionali” approvato con 
deliberazione del Consiglio Provinciale nn. 57/39090 del 15/06/2011, è indetto Bando 
pubblico per la presentazione delle domande di ammissione all’esame per il 
conseguimento dell’idoneità professionale relativa all’accesso alla professione di 
trasportatore su strada di merci conto terzi e/o di viaggiatori. 

ART. 1 - REQUISITI DI AMMISSIONE 
Possono partecipare agli esami per il conseguimento dell’idoneità professionale alla 
direzione di attività di autotrasporto di merci conto terzi e/o di viaggiatori, i candidati in 
possesso - alla data di presentazione della domanda di partecipazione - dei seguenti 
requisiti: 

a) avere la maggiore età; 
b) non essere interdetti giudizialmente; 
c) non essere inabilitati; 
d) non essere stati sottoposti a misure amministrative di sicurezza personali o a misure 

di prevenzione di cui alla normativa vigente in materia di antimafia; 
e) titolo di studio di istruzione superiore di secondo grado a seguito di corso di durata 

triennale, quadriennale o quinquennale,  
ovvero  
avere assolto all’obbligo scolastico e superato il corso di formazione di cui al D.D. n. 
291/2011, art. 8 c. 3, iniziato dopo il 1°ottobre 2013, presso un ente formatore 
appositamente autorizzato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

f) residenza anagrafica o iscrizione all’anagrafe degli italiani residenti all’estero – fatta 
salva l’applicazione del D.Lgs. n. 30/2007 e s.m.i. nonché relative circolari esplicative 
- ovvero in mancanza di queste, residenza normale così come definita dall’art. 1 
comma 4 del D.Lgs. 395/2000, nella Provincia di Ferrara. Non sono ammessi 
candidati che abbiano nel territorio della Provincia di Ferrara il solo domicilio.  
 
I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza stabilita per 
la presentazione delle domande di partecipazione a pena di esclusione.  
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

Corso Isonzo n. 36  - 44100 FERRARA -  tel. 0532 299925  -  fax 0532 299934  -  e-mail provincia.ferrara@cert.provincia.fe.it 
http://www.provincia.fe.it/  -  Codice Fiscale e Partita IVA 00334500386 

 

 

2 

 

CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

In caso di pregresso esito negativo, il candidato potrà ripetere l’esame non prima che siano 
trascorsi tre mesi dalla precedente prova sostenuta.  

Al cittadino extracomunitario che intende conseguire le abilitazioni di cui al presente 
Avviso è richiesto il possesso di un titolo attestante la regolarità del soggiorno, ai sensi 
della legislazione vigente in materia. 

I titoli di studio conseguiti all’estero (obbligo scolastico o diploma di istruzione 
superiore di II grado di cui all’art. 1 lettera e) devono essere prodotti dall’interessato 
unitamente alla dichiarazione di valore rilasciata dall’Ambasciata o Consolato italiano nel 
paese d’origine, attestante il fatto che l’interessato nel proprio Paese ha effettuato il 
percorso di studi (con indicazione della durata) corrispondente al diploma o obbligo 
scolastico richiesto per l’abilitazione da conseguire.  

ART. 2 – MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA  
 

Coloro che intendono sostenere l’esame per il conseguimento dell’idoneità professionale 
per l’accesso alla professione di trasportatore su strada di merci e/o di viaggiatori devono 
rivolgere apposita istanza di ammissione esclusivamente per via telematica entro le ore 
13.00 del 07/06/2025, dal percorso “www.provincia.fe.it>Servizi>Mobilità e Trasporti> 
Abilitazione direzione attività di autotrasporto di merci e/o viaggiatori” autenticandosi 
attraverso il Sistema pubblico di identità digitale (SPID) di livello 2  al modulo "DOMANDA 
DI AMMISSIONE ALL'ESAME PER IL CONSEGUIMENTO DELL’IDONEITA’ 
PROFESSIONALE PER L’ACCESSO ALLA PROFESSIONE DI TRASPORTATORE SU 
STRADA DI MERCI PER CONTO DI TERZI E/O DI VIAGGIATORI NEL SETTORE DEI 
TRASPORTI NAZIONALI ED INTERNAZIONALI" presente nella sezione "Accedere al 
servizio" e avente l'aspetto di un rettangolo verde. 
Si consiglia, prima di procedere alla compilazione della modulistica online, di predisporre i 
file  dei documenti da allegare (documento di identità valido, attestati, ricevute di 
pagamento, ecc.). 
I formati consentiti sono pdf e pdf.p7m, si consiglia di fare in modo che la dimensione di 
ciascun file non superi  2 MB.  

L’invio vero e proprio della domanda avviene dopo che si è cliccato sul pulsante 
“Attiva pratica”.  
Se prima di attivare la pratica, il candidato sbaglia nella compilazione, è possibile sia 
modificare l’inserimento dei dati, sia abbandonare il modulo senza agire sul pulsante 
“attiva pratica” e riprendere dall’inizio con modulo nuovo. 
Dopo che la pratica è stata attivata non è più possibile modificare le informazioni 
contenute nel modulo. 

La domanda inviata avrà un numero identificativo di pratica. Il numero identificativo di 
pratica (RICEVUTA PRATICA N.) è stampato sulla ricevuta di avvenuta 
presentazione della domanda e sarà utilizzato per identificazione dei candidati. 

E’ molto importante che il candidato si annoti il numero di ricevuta della pratica assegnato 
in Automatico dal sistema informatico alla propria domanda di iscrizione, in quanto tutte 

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.fe.it/


 

Corso Isonzo n. 36  - 44100 FERRARA -  tel. 0532 299925  -  fax 0532 299934  -  e-mail provincia.ferrara@cert.provincia.fe.it 
http://www.provincia.fe.it/  -  Codice Fiscale e Partita IVA 00334500386 

 

 

3 

le successive comunicazioni relative all’elenco dei candidati ammessi, alle 
convocazioni con date ed orari delle prove d’esame, avverranno SOLO sul sito 
internet della Provincia di Ferrara e, per ragioni legate alle norme sulla protezione dei 
dati personali, negli elenchi pubblicati il candidato non sarà indicato con nome e cognome, 
ma con il solo numero di ricevuta della domanda d’iscrizione. 
Farà fede la data e l’ora di invio (entro le ore 13.00 del 07/06/2025).  
 

ALLA DOMANDA DOVRANNO ESSERE ALLEGATI 

• scansione di un documento di identità valido ai fini del riconoscimento in sede 
d’esame; 

• ricevuta di pagamento di euro 60,00 (o 120,00 per entrambe le abilitazioni) per i 
diritti istruttori, comprensiva della marca da bollo per l’istanza di ammissione di E. 
16,00 in unica soluzione tramite il portale payer e in nessun caso la somma verrà 
restituita – esempio: il versamento dovrà essere da Euro 76,00 (una sola 
abilitazione + bollo) o Euro 136,00 (entrambe le abilitazioni + bollo)  
 
Il pagamento dell'imposta di bollo di Euro 16,00 ed il pagamento dei diritti di 
istruttoria (stabiliti da Delibera n. 46/2014 del Consiglio Provinciale), dovranno 
essere effettuati in una unica soluzione sul portale Payer (non occorre 
autenticazione) disponibile nei Canali digitali, una volta che si è sul portale, 
cliccando su menu -pagamento -nuovo pagamento,  si seleziona: 

• "Livello territoriale": Ferrara 
• "Ente": Provincia di Ferrara 

In alto a sinistra comparirà un menu a tendina dove si dovrà scegliere il campo 
“Trasporto Privato”, compilando gli spazi previsti. 

Inserire sempre la partita IVA o il codice fiscale, compilando inoltre gli altri campi 
richiesti. 

Nel campo "Causale del Servizio" prima dell'oggetto inserire la parola "ESAME 
TRASPORTO MERCI E/O VIAGGIATORI". 

E’ necessario salvare la ricevuta di pagamento dalla quale si evince il codice IUV, 
che andrà allegata alla documentazione. L’importo del versamento è il seguente:  
  
€ 16,00 per imposta di bollo+ € 60,00 per trasportatore su strada di merci conto 
terzi;  
oppure 
€ 16,00 per imposta di bollo+€ 60,00 per trasportatore su strada di viaggiatori; 
Qualora l’interessato presenti domanda di ammissione all’esame per il 
 conseguimento di entrambe le abilitazioni dovrà versare € 60,00 per ciascuna 
 delle abilitazioni richieste (Tot. € 120,00+€ 16,00 imposta di bollo). In nessun caso 
la somma sara’ rimborsata. 

copia informatica per consultazione

https://www.provincia.fe.it/Documenti-e-dati/Normative/DIRITTI-DI-SEGRETERIA-PRATICHE-AUTOTRASPORTO
https://payer.lepida.it/payer/pagonet/default.do?csrfToken=5FMYC78GZgtX8AQQD4El5dIEz4t2zovt


 

Corso Isonzo n. 36  - 44100 FERRARA -  tel. 0532 299925  -  fax 0532 299934  -  e-mail provincia.ferrara@cert.provincia.fe.it 
http://www.provincia.fe.it/  -  Codice Fiscale e Partita IVA 00334500386 

 

 

4 

 

• qualora la residenza dichiarata sull’istanza e quella riportata sul documento non 
coincidano, dichiarazione resa dall’ufficio anagrafe del cambio residenza; 

• copia dell’attestato di superamento, secondo quanto previsto dall’art. 8, c. 3, del 
D.D. n. 291/2011, del corso di preparazione agli esami presso l’Ente di formazione 
per chi non è in possesso del diploma di istruzione di secondo grado; 

• eventuale copia del diploma di istruzione superiore di secondo grado; 

• Per il cittadino extracomunitario: copia documentazione attestante la regolarità 
del soggiorno, ai sensi della vigente normativa; 

• Titoli di studio conseguiti all’estero (obbligo scolastico o diploma di istruzione 
superiore di II grado di cui all’art. 1 lettera e) con dichiarazione di valore rilasciata 
dall'Ambasciata o Consolato Italiano nel paese d'origine, attestante il fatto che 
l’interessato nel proprio paese ha effettuato il percorso di studi (con indicazione della 
durata) corrispondente al Diploma o obbligo scolastico richiesto per l’abilitazione da 
conseguire.  

• I candidati diversamente abili dovranno allegare idonea certificazione rilasciata dalla 
struttura pubblica competente per l’accertamento della condizione di disabilità 
nonché specificare l’ausilio necessario per l’espletamento delle prove d’esame e 
l’eventuale necessità di tempi aggiuntivi, in relazione alla propria disabilità. Tali 
elementi saranno valutati e disposti dalla Commissione d’esame con criteri di 
ragionevolezza e nella salvaguardia dei principi fondamentali in tema di non 
riconoscibilità degli elaborati. 

I candidati sono invitati a comunicare un indirizzo certo od eventuali variazioni per le 
comunicazioni.  

La Provincia non assume alcuna responsabilità per la dispersione delle istanze o per 
disguidi dipendenti da inesatte indicazioni del recapito da parte del candidato, oppure  da 
mancata o tardiva comunicazione, né per eventuali disguidi imputabili a  fatto di terzi, a 
caso fortuito o forza maggiore. 

Sul sito “www.provincia.fe.it” percorso: “Servizi> Mobilità e Trasporti> Abilitazione 
direzione attività di autotrasporto di merci e/o viaggiatori”, sono disponibili il Regolamento 
Provinciale, l’Avviso, Regole, quiz e tipi di esercitazioni, l’accesso per la 
presentazione dell’istanza e il link per il pagamento della marca da bollo e diritti 
istruttori in unica soluzione.  

Nell’ipotesi in cui il candidato ammesso all’esame non si presenti il giorno delle prove, 
verrà escluso dalla sessione. 

ART. 3– PROGRAMMA D’ESAME 

I quesiti e le esercitazioni per le prove d’esame sono quelli di cui all’allegato al D.D. n. 79 
dell’08/07/2013 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e s.m.i. 

Nel sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti viene reso pubblico l’elenco 
generale dei quesiti e dei tipi di esercitazione; il link del suddetto sito viene riportato nel sito 
internet della Provincia di Ferrara, percorso di cui sopra, alla voce “Cos’è”. 

copia informatica per consultazione



 

Corso Isonzo n. 36  - 44100 FERRARA -  tel. 0532 299925  -  fax 0532 299934  -  e-mail provincia.ferrara@cert.provincia.fe.it 
http://www.provincia.fe.it/  -  Codice Fiscale e Partita IVA 00334500386 

 

 

5 

ART. 4 –  
MODALITA’ DI SVOLGIMENTO E PROCEDURE RELATIVE AGLI ESAMI 

A) Esame completo nazionale ed internazionale 

L’esame si svolge in forma scritta e consiste in due prove che prevedono rispettivamente: 
1) prima prova: sessanta quesiti con risposta a scelta fra quattro risposte 

alternative; 2 ore di tempo a disposizione. Punteggio massimo attribuibile 60 punti 

2) seconda prova: una esercitazione su un caso pratico con risposta aperta ai 4 
quesiti che compongono l'esercitazione stessa; 2 ore di tempo a disposizione. 
Punteggio massimo attribuibile 40 punti 

La correzione delle esercitazioni sul caso pratico avviene solo qualora l’esito della 
prova a quiz sia risultato positivo.  

B) Esame relativo al solo ambito internazionale per coloro che sono già in possesso 
del titolo rilasciato per l’ambito nazionale. 
All’atto della domanda può essere richiesto di sostenere l’esame su argomenti vertenti il 
solo ambito internazionale. L’esame consta dello stesso numero di prove di quello 
completo: 60 quiz suddivisi nelle materie previste ed una esercitazione con risposta aperta 
ai 4 quesiti che compongono l'esercitazione stessa. I tempi concessi per lo svolgimento 
delle prove seguono le medesime modalità dell’esame completo. 
 

Superamento prove d’esame ai sensi dell’art. 6 del D. D. n. 79/2013: 
- nell’esame per il conseguimento dell’idoneità per i trasporti nazionali e internazionali, la 

prima prova dell’esame è superata se il candidato ottiene almeno 30 (trenta) punti su 
sessanta, rispondendo esattamente ad almeno il 50% dei quesiti su ciascuna delle 
materie; 

- nell’esame per l’estensione dell’idoneità ai trasporti internazionali, la prima prova 
dell’esame è superata se il candidato ottiene almeno 30 (trenta) punti su sessanta, a 
prescindere dalle materie; 

- la seconda prova è superata se il candidato ottiene almeno 16 (sedici) punti su 40 
(quaranta), affrontando in modo sufficientemente corretto almeno due problematiche su 
quattro; 

L’esame è superato se il candidato ottiene almeno 60 (sessanta) punti sommando i 
punteggi della prima e della seconda prova, a condizione che entrambe le prove 
siano state superate secondo quanto disposto dai commi precedenti. 
 

ART. 5 - ESITI DELL’ESAME 
 

Al termine dei lavori la Commissione esaminatrice della Provincia di Ferrara forma l’elenco 
dei candidati con l’esito degli esami che viene pubblicato all’Albo telematico e sul sito 
internet dell’Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
Di tutta la sessione d’esame la Commissione redige processo verbale da trasmettere al 
Settore competente dell’Ente. 
L’Ufficio competente, sulla base delle risultanze del verbale, provvede al rilascio degli 
attestati abilitativi, di norma, entro 40 giorni dalla data di ricevimento del verbale stesso, 

copia informatica per consultazione



 

Corso Isonzo n. 36  - 44100 FERRARA -  tel. 0532 299925  -  fax 0532 299934  -  e-mail provincia.ferrara@cert.provincia.fe.it 
http://www.provincia.fe.it/  -  Codice Fiscale e Partita IVA 00334500386 

 

 

6 

previa consegna da parte dell’interessato di marca da bollo del valore corrente da 
apporre sull’attestato. 
L’attestato rilasciato certifica l’abilitazione professionale conseguita in ambito nazionale e 
internazionale. 

L’elenco dei candidati idonei viene trasmesso, ai sensi dell’art. 9, c. 2 del D.Lgs. n. 
395/2000, al Ministero competente ai fini della tenuta dell’elenco nazionale delle persone 
alle quali è stato rilasciato l’attestato. 

ART. 6 - PROVA D’ESAME 

L’elenco dei candidati ammessi per ogni tipologia di esame, verrà pubblicato sul sito 
dell’Ente (percorso: http://www.provincia.fe.it” - “Servizi” - “Mobilità e trasporti” - 
“Abilitazione direzione attività di autotrasporto di merci e/o viaggiatori”), a partire dalla 
data del 9 GIUGNO 2025 con indicazione di giorno, ora e luogo dove si svolgeranno le 
prove d’esame.  
ATTENZIONE:  

SI PRECISA CHE TUTTE LE COMUNICAZIONI RELATIVE ALLE CONVOCAZIONI DEI 
CANDIDATI ALLA DIVERSE PROVE AVVERRANNO UNICAMENTE MEDIANTE 
PUBBLICAZIONE ON LINE SUL SITO ISTITUZIONALE DELLA PROVINCIA DI FERRARA. 

Le date, l’ora e il luogo dove si svolgeranno gli esami potranno subire variazioni in 
base al numero dei partecipanti.  

I candidati che intendono svolgere l’esame di abilitazione sia per l’autotrasporto 
merci che per l’autotrasporto viaggiatori parteciperanno a due sedute distinte. 

 
SI ANTICIPA CHE, COME DA NORMATIVA ANTI-COVID SARS 2 - RESTANO FERMI 
EVENTUALI NUOVI OBBLIGHI NORMATIVI EMANATI SUCCESSIVAMENTE ALLA 
PUBBLICAZIONE DEL BANDO, CHE VERRANNO PUBBLICIZZATI SUL SITO 
DELL'ENTE. 

 
ART. 7 – ACCERTAMENTI 

 
Con circolare n. 5 del 9/11/2006 è previsto che il Ministero dei Trasporti provveda ad 
inviare alla Commissione d’esame appositi elenchi nell’ambito dei quali saranno inclusi i 
nominativi dei soggetti che hanno regolarmente partecipato al corso sopra citato ed il cui 
attestato viene rilasciato in seguito alla verifica del verbale di fine corso e dei registri di 
classe. 

Ai sensi dell’art. 71, comma 1, del D.P.R. n. 445/2000, la Provincia di Ferrara effettuerà, 
anche dopo il rilascio dell’attestato, controlli a campione e in tutti i casi vi siano fondati 
dubbi sulla veridicità delle dichiarazioni rese dal dichiarante in autocertificazione ai fini 
dell’ammissione all’esame. 
Qualora nei controlli di legge venga accertato che il candidato ha partecipato all’esame in 
difetto dei requisiti previsti dalla normativa vigente e dal Regolamento provinciale e da lui 
autocertificati, il Responsabile del Settore competente segnalerà il fatto all’Autorità 
Giudiziaria e provvederà alla revoca dell’eventuale attestato rilasciato.  

copia informatica per consultazione

https://www.provincia.fe.it/Servizi/Abilitazione-direzione-attivita-di-autotrasporto-di-merci-e-o-viaggiatori


 

Corso Isonzo n. 36  - 44100 FERRARA -  tel. 0532 299925  -  fax 0532 299934  -  e-mail provincia.ferrara@cert.provincia.fe.it 
http://www.provincia.fe.it/  -  Codice Fiscale e Partita IVA 00334500386 

 

 

7 

ART. 8 - ACCESSO AGLI ATTI DELLA PROCEDURA 

E’ consentito l’accesso a tutti gli atti e documenti della procedura, compresi quelli 
presentati dai candidati, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente in tema di 
tutela della riservatezza. Durante lo svolgimento della procedura, l’accesso è differito al 
termine del procedimento, salvo che il differimento non costituisca pregiudizio per la tutela 
di posizioni giuridicamente rilevanti. 

ART. 9 - TUTELA DELLA PRIVACY (Regolamento UE 2016/679) 

Ai sensi dell’articolo 13 Regolamento UE 2016/679 con riferimento all’attività di 
trattamento dati personali relativi al conseguimento dell’idoneita’ professionale per 
l’accesso alla professione di trasportatore su strada di merci per conto di terzi e/o di 
viaggiatori nel settore dei trasporti nazionali ed internazionali raccolti presso l'interessato 
dalla Provincia di Ferrara è necessario fornire le seguenti informazioni: 
 
1. Titolare del Trattamento e Responsabile della Protezione dei dati 
Titolare del trattamento dei dati: Provincia di Ferrara - P.E.C.  
provincia.ferrara@cert.provincia.fe.it  tel. 0532/299111 Responsabile della Protezione 
dei Dati: LEPIDA SpA dpo-team@lepida.it 
 

 2. Finalità e base giuridica 
I dati personali sono trattati per tutti gli adempimenti connessi a Provincia di Ferrara 
P.E.C.  provincia.ferrara@cert.provincia.fe.it tel. 0532/299111 e nel rispetto degli obblighi 
previsti dalle norme vigenti e dai Regolamenti della Provincia di Ferrara. 
I dati richiesti sono necessari all’erogazione del servizio richiesto. La mancanza di 
conferimento dei medesimi, comporterà per l’Ente l’impossibilità di perseguire la finalità 
indicata. 
Nel caso la Provincia proceda a trattare i dati personali raccolti per una finalità diversa da 
quella individuata nel precedente capoverso, provvede a fornire all'interessato ogni 
informazione in merito a tale diversa finalità oltre ad ogni ulteriore informazione necessaria 
ex art. 13 del Regolamento UE 2016/679. 
 
3. Oggetto dell’attività di trattamento 
Il trattamento riguarda le seguenti categorie di attività: AUTO 896 - esame abilitazione per  
l’accesso alla professione di trasportatore su strada di merci per conto di terzi e/o di 
viaggiatori nel settore dei trasporti nazionali ed internazionali. 
 
4. Modalità di trattamento 
Il trattamento si svolge nel rispetto dei principi normati dall'art. 5 del Regolamento UE 
2016/679 e dei diritti dell'interessato disciplinati nel Capo III dello stesso Regolamento. 
Il trattamento è effettuato con modalità in parte automatizzate e comprende le operazioni o 
complesso di operazioni necessarie per il perseguimento delle finalità di cui al precedente 
punto 2. 
 
5. Misure di sicurezza 
I dati sono trattati garantendo, ai sensi dell'art. 32 del Regolamento UE 2016/679, la loro 
sicurezza con adeguate misure di protezione al fine di ridurre i rischi di distruzione o 
perdita dei dati, della modifica, della divulgazione non autorizzata o dell'accesso 

copia informatica per consultazione

mailto:provincia.ferrara@cert.provincia.fe.it
mailto:provincia.ferrara@cert.provincia.fe.it


 

Corso Isonzo n. 36  - 44100 FERRARA -  tel. 0532 299925  -  fax 0532 299934  -  e-mail provincia.ferrara@cert.provincia.fe.it 
http://www.provincia.fe.it/  -  Codice Fiscale e Partita IVA 00334500386 

 

 

8 

accidentale o illegale. 
I trattamenti sono effettuati a cura delle persone fisiche autorizzate allo svolgimento delle 
relative procedure. 
 
6. Comunicazione e diffusione 
I dati personali oggetto di trattamento possono essere comunicati a soggetti terzi, pubblici 
e privati, in ottemperanza ai relativi obblighi di legge o di regolamento 
Indicativamente, i dati vengono comunicati all’Ufficio Motorizzazione Civile di Ferrara Via 
Canapa 145, 44122 Ferrara. 
I dati raccolti possono essere altresì trattati da soggetti esterni, cui la Provincia affida 
servizi inerenti la finalità indicata. In tal caso i soggetti stessi sono individuati come 
Responsabili esterni che assicurano livelli di capacità ed affidabilità tali da garantire il 
rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento di dati personali, compresa la 
sicurezza dei dati. 
 
7. Periodo di conservazione dei dati 
I dati saranno conservati presso gli Uffici che hanno raccolto il dato stesso fino al 
perseguimento della finalità sopra menzionata. 
Saranno successivamente trattati ai sensi della normativa vigente in materia di 
archiviazione e conservazione dei documenti. 
 
8. Diritti dell’Interessato 
 L’interessato/a può esercitare i diritti previsti dal Capo III del Regolamento UE 2016/679 ed 
in particolare il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, la 
limitazione o la cancellazione nonché di opporsi al loro trattamento fatta salva l’esistenza 
di motivi legittimi da parte del Titolare.  
A tal fine può rivolgersi al Titolare: Provincia di Ferrara, 
provincia.ferrara@cert.provincia.fe.it 
e al Responsabile della protezione dei dati indicato al punto 1. 

 
  

  9. Diritto di proporre reclamo 
In base a quanto previsto dall'art. 77 del Regolamento UE 2016/679, in caso di presunte 
violazioni del Regolamento stesso l'interessato può proporre un eventuale reclamo 
all’Autorità di Controllo Italiana - Garante per la protezione dei dati personali, fatta salva 
ogni altra forma di ricorso amministrativo o giurisdizionale. 
 

ART. 10 – NORMA DI RINVIO 
 
Per quanto non espressamente previsto dal presente bando si fa riferimento alle norme 
legislative e regolamentari vigenti in materia. 
 
Il presente avviso verrà pubblicato presso l’Albo telematico e sul sito internet della 
Provincia di Ferrara e che copia integrale del bando sarà trasmessa a tutti i Comuni della 
Provincia di Ferrara, e inviata all’Ufficio Motorizzazione Civile di Ferrara, per l’esposizione 
presso i propri uffici, a decorrere dal 9 MAGGIO 2025. 
 

copia informatica per consultazione


